Adamus et Eva nondum ederant. Deus enim sic
 humanam naturam ordinaverat, ut non quemad-
 modum bruta animalia, semper præcipites ad ci-
 bum proruerent, sed statis horis cuticulam cu-
 rarent. Animadvertens itaque diabolus, reliqua
 animalia omnia, præter hominem edere, et igno-
 rans excellentiam hominis, qua a Deo fuerat dona-
 tus, existimavit edicto legis homines coherceri a
 cibo. Quapropter, quasi reprehendens legisla-
 torem, ut qui non in bonum finem legem sancivisset,
 mulierem percontatur. Hinc non abs re correctio-
 nem subjunxit mulier, qua corrigebat verba dia-
 boli, dicens : Omnium arborum fructus nobis a
 liberalitate divina est concessus. Verum lege arce-
 mur ab arbore, quæ in medio paradiso assurgit.
 Addidit : « Arbor scientiæ boni et mali, » licet
 Moses id obtinisset. Siquidem in medio sita erat
 et arbor vitæ, cujus fructus haud vetitus erat. Nam
 quo pacto, nisi audivisset ex Eva scientiam boni
 et mali, injecisset : « Eritis ut dii, scientes bonum
 et malum. » Cæterum propheta in datione legis
 haud memoravit eam arborem positam fuisse in
 medio paradiso, quamvis in cuaratione paradisi

eam collocaverit cum arbore vitæ. Præterea cum ait, quod se sub ea occuluerit. Et tenori verborum legis nullibi adjectum videmus : « Ne tetigeritis ipsam. » Verum alioqui satis liquet, ea quoque dicta esse, cum illa lex ferretur. Qui enim mulier ista commenta esset, licet propheta ea omiserit? Nam recitans præceptum divinum, si non omnia exacte calluisset, haud addidisset : « Scientiam boni et mali. » Adjecit autem hæc in explicatione legis : « Quæ est in medio paradiso. » Et : « Non attingetis ipsam. » Quod dicitur : « In medio, » arboris excellentiam declarat. Quod admovet : « Non attingetis, » etc., ad majorem cautelam pertinet, quo magis sibi caverent, sicuti et cognoscere bonum et malum tendit ad utilitatem et usum præcepti.

Verum duo sunt, quæ nos a malo avellunt et bono applicant, scilicet promissio et timor. Hinc Deus pœnam minis intentavit : « Et lignum vitæ promisit. » Sed diabolus diversum ingressus iter, timorem adimit, dicens : « Non morte moriemini. » Et quo magis hominem a vero abduceret Deo, oculorum apertionem pollicetur. Quapropter haud immerito inquit Salvator in Evangelio : « Mendax est, et ejus rei pater ⁹¹, » quibus verbis erudimur diabolum primum genuisse mendacium. Nec intonat : Eritis ut Deus, sed, « ut dii, » volens ut insuescerent nihil magni sentire de Deo, et ut existimarent cum non solum esse Deum : posse enim et alios esse tales, qualis ipse sit. Hujuscemodi argumenta objecit mulieri enarranti legem Domini, ut eam prorsus inescaret et ad casum deduceret. Verum lex utrique tam viro quam mulieri posita erat. Mulier enim cum viro ejusdem est substantiæ. Quapropter non abs re iisdem subdita est pœnis. Non enim, ut quidam fabulantur, ab conjuge accepit mandatum divinum, sed Deus mulieri æque ac viro mandatum illud dedit. Nec illorum opinionioni astipulatur, quod Scriptura diserte ponit, Adamo soli eam legem esse latam ⁹². Nec possunt suam opinionem stabilire, quod scribitur hominem solum in paradiso existitisse. Nam post formatum hominem, describit paradisi creationem, in quem translatum esse hominem testatur. Dehinc demum Adamo dixit veluti peculiari personæ, eadem et ad mulierem porrigenda sunt, siquidem tum versabatur in narratione creationis Adam. Deinde repetitionem faciens, et mulieris tradit formationem, nec tamen inquit, quod et hanc induxerit in paradysum, cum satis id patuisset ex præcedentibus, sicuti et de præcepti positione.